
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЧКАПСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
25.10.2022                                       р.п. Мучкапский                              №532  
 
 
 
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики 
Мучкапского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 
 
     В целях реализации бюджетного процесса в Мучкапском районе, 
разработки проекта бюджета Мучкапского района на 2023 год и на плановый 
период 2024 и 2025 годов, в соответствии с требованиями статьи 172 
Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьи 45 решения районного 
Совета народных депутатов от 28 сентября 2017 года № 373 «Об 
утверждении положения «О бюджетном устройстве и бюджетном процессе в 
Мучкапском районе Тамбовской области» (в редакции от 29 марта 2022) 
 
Администрация Мучкапского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики 
Мучкапского района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
(далее — Основные направления) согласно приложению. 

2. Финансовому отделу администрации района (Писклов) организовать 
составление бюджета Мучкапского района на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов,  руководствоваться Основными направлениями. 

3. Рекомендовать органам местного самоуправления района 
организовать работу по составлению проектов местных бюджетов  на 2023 
год и на плановый период 2024 и 2025 годов в соответствии с Основными 
направлениями. 

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мучкапские 
новости» и разместить на сайте сетевого издания «Региональное 
информационное агентство «ТОП 68» (www.top68.ru). 

 
 
 
Глава  
района                                                                                                 А.А. Хоружий                                                      
 
 
А.И.Писклов 
31891 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации района 
                                  от 25.10.2022 №532   

 
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ 

бюджетной и налоговой политики Мучкапского района на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Основные направления бюджетной и налоговой политики Мучкапского 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов подготовлены: 
на основе бюджетного законодательства Российской Федерации, 

Тамбовской области и Мучкапского района, положений Посланий 
Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской 
Федерации от 21 апреля 2021 года, с учетом обеспечения реализации 
мероприятий, направленных на достижение целей, целевых показателей и 
решение задач в соответствии с указами Президента Российской Федерации 
от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 
развития Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 
474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 
2030 года» - повышение качества жизни и благосостояния граждан, 
повышения качества и доступности образования, современной 
инфраструктуры; 

с учетом необходимости выполнения обязательств, предусматриваемых 
соглашением заключаемым ежегодно между министерством финансов 
Тамбовской области и главой Мучкапского района; 

исходя из задач и приоритетных направлений социально-
экономического развития Мучкапского района, определенных Стратегией 
социально-экономического развития Мучкапского района. 

Основные направления бюджетной и налоговой политики сохраняют 
преемственность в отношении определенных ранее приоритетов и 
скорректированы с учетом текущей экономической ситуации и 
необходимости реализации первоочередных задач и определяют основные 
подходы к формированию консолидированного бюджета Мучкапского 
района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов (далее – 
консолидированный бюджет района). 

Основные направления бюджетной и налоговой политики Мучкапского 
района ориентированы на создание условий для эффективного управления 
муниципальными финансами, сохранение устойчивости бюджетной системы 
Мучкапского района. 

  
Основные направления налоговой политики Мучкапского района  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Основные направления налоговой политики Мучкапского района на 
2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сохраняют 
преемственность реализуемых мер по повышению эффективности 



 

использования доходного потенциала на основе экономического роста и 
увеличению доходов консолидированного бюджета. 

В 2023-2025 годах будет продолжена реализация основных целей и 
задач налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. 

В целом в налоговой политике приоритетом остается обеспечение 
стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов. 

Налоговая политика Мучкапского района в 2023 году и на плановый 
период до 2025 года ориентирована на развитие доходного потенциала 
района на основе экономического роста. 

Основными направлениями налоговой политики Мучкапского района в 
среднесрочной перспективе являются: 

совершенствование налогового законодательства района с учетом 
изменений в налоговом законодательстве Российской Федерации; оказание 
содействия среднему и малому бизнесу для развития предпринимательской 
деятельности; 

обеспечение оценки эффективности налоговых расходов района; 
усиление мер по укреплению налоговой дисциплины 

налогоплательщиков; 
повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

Мучкапского района. 
В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы консолидированного бюджета района за счет наращивания 
стабильных доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся 
резервов. 

В части мобилизации резервов доходной базы консолидированного 
бюджета Мучкапского района основными направлениями налоговой 
политики являются: 

проведения работы по погашению задолженности по налоговым и 
неналоговым платежам в бюджеты всех уровней; 

реализация мероприятий по выявлению, постановке на налоговый учет 
и привлечению к налогообложению обособленных подразделений, головные 
организации которых расположены за пределами Мучкапского района; 

продолжения работы, направленной на повышение объемов 
поступлений в консолидированный бюджет Мучкапского района налога на 
доходы физических лиц: создание условий для роста общего объема фонда 
оплаты труда в районе, легализация заработной платы, доведение ее до 
среднеотраслевого уровня, проведение мероприятий по сокращению 
задолженности по налогу на доходы физических лиц; 

продолжение работы по расширению налоговой базы налога на 
имущество физических лиц с использованием кадастровой стоимости; 

совершенствование патентной системы; 
сокращение размеров задолженности по арендной плате за земельные 

участки, аренду имущества; 
включения неэффективно используемого имущества в программу 

приватизации Мучкапского района. 



 

В части совершенствования администрирования доходов бюджета 
основными направлениями налоговой политики являются: 

повышение качества и эффективности совместной работы органов 
власти всех уровней по усилению администрирования доходов в рамках 
деятельности межведомственных комиссий и рабочих групп по платежам в 
бюджеты всех; 

улучшения качества администрирования доходов бюджета района и 
повышение ответственности администраторов доходов за эффективное 
прогнозирование, своевременность, полноту поступления и сокращение 
задолженности администрируемых платежей; 

проведения мониторинга финансовых и экономических показателей по 
широкому кругу организаций, допускающих искажения в налоговом учете, 
легализации «теневой» заработной платы, взысканию задолженности по 
налоговым и неналоговым доходам, реализации мероприятий по повышению 
роли имущественных налогов в формировании доходов консолидированного 
бюджета Мучкапского района.  

  
Основные направления  бюджетной политики Мучкапского района  

 на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Основные направления бюджетной политики Мучкапского района  
сохраняют преемственность целей и задач, определенных в предшествующем 
периоде. 

Цель бюджетной политики Мучкапского района  - обеспечить 
долгосрочную устойчивость бюджета Мучкапского района. 

Бюджет Мучкапского района на очередной бюджетный цикл 
формируется с учетом необходимости соблюдения требований Бюджетного 
кодекса Российской Федерации и обеспечения выполнения обязательств 
района, вытекающих из заключенных с министерством финансов Тамбовской 
области соглашений. 

Обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета 
Мучкапского района и бюджетов поселений в условиях ограниченности 
доходных источников является базовым принципом ответственной 
бюджетной политики.  

Задачей органов местного самоуправления Мучкапского района  
является рациональное и эффективное использование бюджетных средств, 
соответственно, решения об увеличении действующих или о принятии новых 
расходных обязательств должны приниматься исходя из приоритетности 
расходных обязательств и с учетом имеющихся доходных источников. 

Основными направлениями бюджетной политики района на 2023 год и 
на плановый период 2024 и 2025 годов являются: 

обеспечение устойчивости и сбалансированности бюджета 
Мучкапского района в условиях ограниченности доходных источников; 

качественное управление муниципальными финансами; 
повышение эффективности расходов бюджета Мучкапского района, 

сдерживание их роста путем; 



 

сохранение социальной направленности бюджета Мучкапского района; 
неустановления расходных обязательств, не связанных с решением 

вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации и федеральными 
законами к полномочиям органов местного самоуправления; 

недопущения принятия новых расходных обязательств, не 
обеспеченных источниками финансирования; 

обеспечение соблюдения норматива формирования расходов на 
содержание органов местного самоуправления района, установленного 
правительством Тамбовской области; 

повышение эффективности операций по управлению остатками средств 
на едином счете по учету средств бюджета Мучкапского района; 

реализация «майских» указов Президента Российской Федерации в 
части повышения заработной платы для отдельных категорий работников 
бюджетного сектора;  

индексация заработной платы работников бюджетного сектора 
экономики, на которых не распространяется действие указов Президента 
Российской Федерации;  

минимизация принятия новых расходных обязательств Мучкапского 
района исходя из обоснованности социальной и бюджетной эффективности 
их реализации; 

повышение эффективности реализации муниципальных программ; 
повышение эффективности оказания муниципальных услуг; 
повышение эффективности осуществления закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения нужд Мучкапского района; 
совершенствование механизмов осуществления внутреннего 

муниципального финансового контроля в сфере бюджетных 
правоотношений; 

повышение прозрачности, открытости бюджета Мучкапского района и 
бюджетов муниципальных образований района. 

Основным инструментом достижения целей бюджетной политики 
являются муниципальные программы Мучкапского района, включающие в 
себя проекты, реализуемые в рамках национальных проектов. На основании 
бюджетного законодательства должны быть усилены меры персональной 
ответственности ответственных исполнителей муниципальных программ за 
недостижение установленных результатов.   

 
 

Политика в области межбюджетных отношений на 2023 год и на 
плановый период 2024 и 2025 годов 

 
Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет 

направлена на решение следующих задач: 
проведение органами местного самоуправления района ответственной 

долговой и бюджетной политики; 



 

обеспечение сбалансированности местных бюджетов, снижение рисков 
неисполнения первоочередных расходных обязательств муниципальных 
образований района; 

сохранение роли выравнивающей составляющей межбюджетных 
трансфертов; 

повышение эффективности предоставления целевых межбюджетных 
трансфертов; 

реализация мер по обеспечению соблюдения органами местного 
самоуправления требований бюджетного законодательства, недопущение 
образования просроченной кредиторской задолженности; 

вовлечение граждан в процесс обсуждения и принятия решений по 
инициативному бюджетированию. 

Реализация вышеизложенных мер будет способствовать повышению 
эффективности системы межбюджетных отношений, обеспечиванию  
сбалансированности местных бюджетов и увеличению их финансовых 
возможностей, а также улучшению качества управления бюджетным 
процессом на местном уровне. 


